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Úvod

Stanovení předpokládaného počtu škod a jejich výši je jedním z nejdůleži-
tějších problémů neživotního pojištění. V neživotním pojištění výskyt škody se
považuje za náhodilou událost a její výše za náhodnou veličinu, která se dá popsat
vhodným pravděpodobnostním rozdělením. Cílem této práci je seznamit čtenáře
s metodou modelování výše škod rozdělením, které vznikne kombinací dvou pa-
rametrických rozdělení.
Práce je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole definujeme kombinovaný

model a uvedeme základní vlastností modelu. V druhé kapitole budou představeny
tři kombinovaná rozděleni, která jsou kombinací Weibullovo rozdělení a rozděleni
transformované rodiny beta, jejich vlastnosti a základní charakteristiky. V této
kapitole budou shrnuty modely, které popsali ve svých článcích Scollnik a Sun
(2012) a Abu Bakar, Hamzah, Maghsoudi a Nadarajah (2015). Třetí kapitola je
věnována popisu algoritmu odhadu parametrů kombinovaných rozdělení metodou
maximální věrohodnosti na příkladu kombinovaného Weibull-Paretova rozdělení.
Potom uvedeme metody hodnocení uvažovaných modelů. V poslední kapitole
ukažeme praktickou aplikaci kombinovaných rozdělení na reálných datech.
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Kapitola 1

Kombinované rozdělení

1.1 Zavedení modelu

Typickou vlastností výše škod v určitých odvětvích pojištění je kladná šik-
most, která je způsobená vyšším počtem výskytu menších škod. Základní modely
pro popis vyše škod jsou například exponenciální, logaritmicko-normální a Wei-
bullovo rozdělení. Pokud navíc data svědčí o významné pravděpodobnosti velmi
vysokých škod, výše uvedená rozdělení se nehodí k modelování celého souboru dat,
jelikož jejich hustoty pro x → ∞ konvergují k nule poměrně rychle. Vyšší škody
jsou obvykle modelované zvlášť rozdělením s těžkým chvostem, jako například je
Paretovo rozdělení. Cooray a Ananda (2005) poprvé navrhli způsob, jak popsat
data obou typů jedním rozdělením - model, založený na kombinovaném rozdělení.

Abychom definovali kombinované rozdělení, nejdřív musíme zavést pojem
useknutého rozdělení. Dále uvedeme odvození jeho hustoty.

Definice 1 (Useknuté rozdělení). Nechť (a,b] ⊂ (0,∞) je polouzavřený interval.
Podmíněné rozdělení náhodné veličiny X ∈ (0,∞), za podmínky X ∈ (a,b], s
distribuční funkci

F ∗
X(x) = P [X ≤ x|a < X ≤ b] (1.1)

nazveme useknuté rozdělení náhodné veličiny X.

Hustota useknutého rozdělení. Nechť X je spojitá náhodná veličina s hus-
totou rozdělení fX(x), x ∈ [0,∞). Hustota useknutého rozdělení náhodné veličiny
X, za podmínky a < X ≤ b, je určena vztahem:

f ∗
X(x) =

{
fX(x)

F (b)−F (a)
, je-li a < x ≤ b

0, jinak
(1.2)

Vztah (1.2) odvodíme pomocí podmíněné pravděpodobnosti :

F ∗
X(x) = P [X ≤ x|a < X ≤ b] =

P [a < X ≤ x]

P [a < X ≤ b]
=

∫ x

a
fX(y)dy∫ b

a
fX(y)dy

Derivovaním distribuční funkce dojdeme k hustotě useknutého rozdělení:

f ∗
X(x) = [F ∗

X(x)]
′ =

fX(x)∫ b

a
fX(y)dy

=
fX(x)

F (b)− F (a)
, x ∈ (a,b].
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Dále uvedeme definici kombinovaného modelu, sestrojeného kombinací n pravdě-
podobnostních rozdělení. Definujeme model pomoci hustoty.

Definice 2 (Hustota kombinovaného rozdělení). Uvažujeme n spojitých prav-
děpodobnostních rozdělení s nosičem (0,∞) a hustotami f1(x), . . . fn(x). Spojitá
náhodná veličina X ∈ (0,∞) má kombinované rozdělení pravě tehdy, jestliže hus-
tota její je nezáporná funkce, která je definovana vztahem:

fX(x) =

⎧
⎪⎪⎪⎨
⎪⎪⎪⎩

a1f
∗
1 (x), je-li c0 < x ≤ c1

a2f
∗
2 (x), je-li c1 < x ≤ c2
...

...
anf

∗
n(x), je-li cn−1 < x ≤ cn

,

kde

f ∗
i =

fi(x)∫ ci

ci−1
fi(x)dx

je hustota useknutého rozdělení z definici 1, kde X má hustotu fi(x), za podmínky
ci−1 < X ≤ ci, pro i = 1, . . . ,n. Navic platí :

n∑

i=1

ai = 1,

kde ai ∈ (0,1) jsou váhy pro i = 1, . . . ,n

V dálším textu budeme uvažovat speciální případ definice 2 - kombinaci dvou
rozdělení s koncovým bodem θ, který bude parametrem modelu:

fX(x) =

{
a1f

∗
1 (x), je-li 0 < x ≤ θ

a2f
∗
2 (x), je-li θ < x < ∞

(1.3)

1.2 Vlastnosti modelu

V této podkapitole zavedeme další vlastnosti modelu - spojitost a diferen-
covatelnost v koncovém bodě. Tyto vlastnosti omezují široký model, definovaný
vztahem (1.3).
Spojitost. Vztah (1.3) nedává žádnou informaci o spojitosti hustoty kombi-

novaného rozdělení v koncovém bodě θ. Aby levá část rozdělení byla spojená s
pravou v bodě θ, přidáme podmínku :

lim
x→θ−

fX(x) = lim
x→θ+

fX(x)

Diferencovatelnost. Funkce hustoty má byt dostatečně hladká v koncovém
bodě θ, druhou podmínkou bude:

lim
x→θ−

f ′(x) = lim
x→θ+

f ′(x)

Váhy. V zavedeném modelu součet vah se má rovnat 1. Sestrojíme-li model ze
dvou rozdělení, váhy a1,a2 lze napsat ve tvaru a1 = λ, a2 = 1−λ, kde 0 < λ < 1.
Z definice 2 a podmínky spojitosti odvodíme váhy:

λ ∗ f ∗
1 (θ) = (1− λ) ∗ f ∗

2 (θ)
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Po dosazení:

f ∗
1 (θ) =

f1(θ)

F1(θ)− F1(−∞)
=

f1(θ)

F1(θ)
f ∗
2 (θ) =

f2(θ)

F2(∞)− F2(θ)
=

f2(θ)

1− F2(θ)
(1.4)

Dostaváme:

λ =
f2(θ)F1(θ)

f2(θ)F1(θ) + f1(θ)[1− F2(θ)]
(1.5)

Výše uvedený vzorec ukazuje, že za platnosti podmínky spojitosti se dají váhy
vyjádřit jako funkce zbyvajících parametrů modelu.
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Kapitola 2

Kombinovaná rozdělení, založená
na Weibullovo rozdělení a
rozdělení transformované rodiny
beta

Weibullovo rozdělení, jak jsme naznačili na začátku kapitoly 1, se velmi částo
používá k modelování výše škod. Dvouparametrické Weibullovo rozdělení má dva
parametry - parametr tvaru a parametr měřítka. Je zobecněním exponenciálního
rozdělení, ale může aproximovat lognormální a normální rozdělení, v závislosti na
hodnotě parametru tvaru. V důsledku této flexibility se částo uplatňuje v praxi.

2.1 Weibullovo rozdělení

Weibullovo rozdělení je spojité dvouparametrické rozdělení s parametrem tvaru
β > 0 a parametrem měřitka γ > 0. Distribuční funkce je daná vztahem:

F (x) = 1− exp

{
−

(
x

γ

)β
}
, x ≥ 0 (2.1)

a hustota:

f(x) =
β

x

(
x

γ

)β

exp

{
−

(
x

γ

)β
}
, x ≥ 0. (2.2)

K výpočtu střední hodnoty a rozptylu použijme nasledující vztahy:

EX =

∫ ∞

−∞

x ∗ f(x)dx

varX = EX2 − (EX)2. (2.3)

Střední hodnota Weibullova rozdělení je pak rovna:

E(X) =

∫ ∞

0

x ∗
β

x

(
x

γ

)β

exp

{
−

(
x

γ

)β
}
dx

s
=

⎡
⎢⎣

y =
(

x
γ

)β

dx = β

γ

(
x
γ

)β−1

dy

⎤
⎥⎦ =

= γ

∫ ∞

0

y
1

β e−ydy = γΓ(1 +
1

β
), (2.4)
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kde Γ(1 + 1
β

[…]


θ̂ = 1,126465

CWB β̂ = 38,3504103 26240,52 52491,04 52526,89
γ̂ = 1,1328153
α̂ = 2,5311051

ξ̂ = 0,7132602

θ̂ = 5,5653363

Pozn:
∗NLL - negative log-likelihood

Tabulka 4.1: Maximálně věrohodné odhady pro Data1

Jak je vidět z tabulky 4.1 kombinované Weibull-Burrovo rozdělení má nejme-
nší hodnotu logarotmické věrohodnostní funkce vynásobenou -1, tedy pravdě-
podobnost toho, že data pochazejí z tohoto rozdělení je největší a to v obou
případech. Zároveň má Weibull-Burrovo rozdělení nejmenší hodnoty AIC a BIC,
i když má největší počet parametrů. Druhý nejlepší výsledek dává kombinované
Weibull-Paretovo II rozdělení jak pro soubor Data1, tak i pro soubor Data2. Nej-
horším kandidátem se pro soubor Data1 stalo Weibullovo rozdělení, pro soubor
Data2 nejhůře dopadlo rozdělení Pareto typu II.
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Rozdělení Odhad parametrů NLL∗ AIC BIC

Weibullovo β̂ = 0,7473416 7766,155 15536,31 15547,87
γ̂ = 8,2265517

Paretovo α̂ = 0,6537811 7058,573 14121,15 14132,7

θ̂ = 1,0028900

Pareto II θ̂ = 1,0028872 7840,204 15686,41 15703,74
α̂ = 1,662072
η̂ = 0,4988266

Burrovo α̂ = 0,09729753 6990,397 13986,79 14004,13

ξ̂ = 7,96648083

θ̂ = 0,77114025

CWP β̂ = 7,1237442 6999,147 14004,29 14021,63
α̂ = 0,7528249

θ̂ = 1,56524

CWPII β̂ = 23,1924097 6880,982 13769,96 13793,08
α̂ = 1,378473
η̂ = 3,376381

θ̂ = 1,079977

CWB β̂ = 182,7261326 6868,439 13746,88 13775,77
γ̂ = 1,0116970
α̂ = 1,6274685

ξ̂ = 0,9102909

θ̂ = 3,9901364

Pozn:
∗NLL - negative log-likelihood

Tabulka 4.2: Maximálně věrohodné odhady pro Data2

Dosažené výsledky je vhodné znázornit také graficky. Jedna z nejpouživa-
nějších grafickych metod je kvantil-kvantilový graf (Q-Q plot). Tato technika je
založená na porovnání teoretických kvantilů předpokládaného rozdělení s empi-
rickými kvantily uspořádaného souboru zkoumaných dat. Pochází-li data z uva-
žovaného rozdělení, měly by body kvantil-kvantilového grafu ležet přibližně na
přímce. Obrázek 4.2 ukazuje, že kombinované Weibull-Burrovo rozdělení v po-
rovnání s kombinovaným Weibull-Pareto II dává lepší výsledky - body na grafu
jsou skoro na přímce. Na obrázku 4.3 je vidět, že kombinované Weibull-Pareto
II rozdělení lepé vystihuje charakter dat - body na grafu jsou blížší k přímce,
nicméně numericky jsme dostali lepší výsledek pro kombinované Weibull-Burrovo
rozdělení.
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Obrázek 4.2: Kvantil-kvantilový graf (Data1)

Obrázek 4.3: Kvantil-kvantilový graf (Data2)

Týto výledky lze pozorovat i z histogramu. Histogram je slpupcový graf, který
znazorňuje distribuce dat. Níže uvedeme srovnání histogramu s hustotami zá-
kladních rozdělení uvažovaých v práci a hustotami kombinovaných rozdělení pro
soubor Data1.
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Obrázek 4.4: Histogram souboru Data1 a hustota Weibullova rozdělení s odhad-
nutými parametry

Obrázek 4.5: Histogram souboru Data1 a hustota Paretova rozdělení s odhadnu-
tými parametry

Obrázek 4.6: Histogram souboru Data1 a hustota Paretova rozdělení typu II s
odhadnutými parametry
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Obrázek 4.7: Histogram souboru Data1 a hustota Burrova rozdělení s odhadnu-
tými parametry

Obrázek 4.8: Histogram souboru Data1 a hustota kombinovaného Weibull-
Paretova rozdělení s odhadnutými parametry

Obrázek 4.9: Histogram souboru Data1 a hustota kombinovaného Weibull-
Paretova typu II rozdělení s odhadnutými parametry
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Obrázek 4.10: Histogram souboru Data1 a hustota kombinovaného Weibull-
Burrova rozdělení s odhadnutými parametry
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Závěr

Pro modelování výše škod někdy potřebujeme modely, která jsou složitější
než základní spojitá rozdělení. V této práci jsme se seznamili s některými kombi-
novanými rozdělení, která vznikly kombinací dvou základních rozdělení a uvedli
odvození jejich základnćh charakteristik. Dále jsme popsali algoritmus odhadu
parametrů kombinovaných rozdělení, který v praktické čaśti aplikovali na dva
soubory reálných dat.
Složitější modely, jako jsou kombinovaná rozdělení, mají i své nevýhody. Od-

had parametrů metodou maximalní věrohodností je početně náročný. Jak jsme
ukázali na příkladu kombinovaného Weibull-Paretova rozdělení, pro výpočet od-
hadu parametrů musíme vyřešit soustavu věrohodnostních rovnic, kterou se nedá
vyřešit analytickým přistupem. K hledání odhadů parametrů tedy používáme nu-
merické metody, kde jako vstup musíme zadat počáteční odhad parametrů, které
ovlivňují výsledné odhady.
Kombinovaná rozdělení obtížněji použitelné na reální data, než modely zákl-

daní. Nicméně v praktické části jsme došli k závěru, že lepé vystihují charakter dat
a mohou sloužit užitečným nástrojem pro modelování výše škod. Týto výsledky
jsme znazornili i graficky.
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