## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Kombinovaná rozdělení výší škod

**Autor:** Ksenia Karatun

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce se zabývá konstrukcí a aplikací parametrických rozdělení pravděpodobností, která vzniknou kombinací dvou známých hustot. Tyto modely byly v literatuře studovány jako možnost pro modelování výší škod v neživotním pojištění v situaci, kdy je třeba jedním modelem postihnout škody různého charakteru - vedle běžných škod obvyklého rozsahu i škody vysoké, které bývají často modelovány zvláště pomocí vhodných rozdělení s těžkými chvosty. V teoretické části je popsána konstrukce některých konkrétních hustot. Praktická část spočívá v odhadu parametrů z reálných dat o výších požárních škod.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

**Téma práce.** Téma práce bylo zpracováno v přiměřeném rozsahu, zadání bylo naplněno. Práce byla odevzdána bez konzultace výsledné verze s vedoucí. Na nedostatky, které uvádím níže v posudku, jsem tedy neměla možnost studentku upozornit.

**Vlastní příspěvek.** Vlastní příspěvek spočívá v sepsání postupu konstrukce kombinovaného rozdělení a přehledu některých vybraných modelů dle literatury. V teoretické práci se jsou provedena podrobná odvození vzorců pro obecné momenty uvažovaných rozdělení, v některých se ovšem vyskytují chyby, které uvádím níže. V praktické části je samostatně provedená numerická ilustrace uvažovaných modelů na dvou sadách reálných dat.

**Matematická úroveň.** Matematická úroveň práce je uspokojivá.

**Práce se zdroji.** Nedostatky spatřuji v práci se zdroji. V teoretické části práce postrádám informace o konkrétních pramenech pro jednotlivé modely i o tom, které výsledky jsou kompletně převzaté, a kde se studentka pokoušela o vlastní odvození. Například vztahy, které redukuje počet parametrů na základě obecně platné podmínky (1.5) uváděné na stranách 8, 11 a 12, jsou uvedeny ve finální podobě bez náznaku odvození.

**Formální úprava.** K formální úpravě mám následující výhrady: Práce má neplatnou titulní stranu s uvedením neplatného názvu vysoké školy. Začlenění matematických vzorců do textu neodpovídá obvyklému standardu. Často jsou používány dvojtečky místo začlenění do vět, vynechává se interpunkce ve větách. Užívání symbolu \* pro součin není vhodné. Práce obsahuje velmi vysoké množství gramatických chyb a překlepů, zejména v délkách samohlásek.

### PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

- Ve vyjádření $k$ -tého momentu na 11. řádku na straně 9 v integrálech chybí $x^k$ .
- Následně na řádcích 15 a 16 jsou chybně uvedeny meze integrace (nezohledňuje se provedená substituce). Tato chyba se projevuje ve výsledném vyjádření momentu.
- V integrálech na řádku 9 na straně 11 opět v integrálech chybí $x^k$ .
- Na 12. řádku na straně 11 na levé straně opět chybí $x^k$ , na pravé straně patrně došlo k záměně $\eta$ za $\gamma$ .

- V sumách na řádcích 10 a 13 na straně 11 má být sumace od $n = 0$ .
- V integrálu na řádku 14, str. 11, má být $y^{\alpha-n-1}$ .
- V definici 5 na straně 12 má být ve funkci ${}_2F_1$ argument $z$ .
- Na posledním řádku strany 12 má být ve jmenovateli v posledním výrazu na pravé straně $1 - F_2(\sigma)$ .
- Str. 14: Maximálně věrohodný odhad je argument maxima, nikoli maximum věrohodnostní funkce.
- Derivace na posledním řádku str. 15 jsou zapsány chybně.

#### ZÁVĚR

Práce mohla mít bohužel mnohem lepší úroveň, kdyby byla vypracována včas a mohla projít korekcí. Nicméně z hlediska obsahu představuje ucelený a logicky sestavený text, který i přes řadu nedostatků doporučuji uznat za bakalářskou práci.

V Praze 4. 9. 2018

RNDr. Lucie Mazurová, Ph.D.